UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Extrauaga[n]s loa[nnis] xxij. Sancta Romana.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

hoc in tempore afferant esse completem: quod haec tenus (ut ipsi somniat) obtemperum fuerat: immo prorsus extinctum.

Multa sunt alia, que ibi presumptuosi homines contra coniugij venerabile sacramentum garrire dicuntur: Multa quoque de cursu temporum, & fine saeculi somniant. Multa quoque de Antichristi aduentu; que iam instare afferunt. Sæbili vanitate diuulgantur. Que omnia quia partim hæretica, partim infana, partim fabulosa cognoscimus, dannanda potius cum suis auctoribus, quam studio prosequenda, aut refellenda censemus.

Et quia post prædicta adhuc insurrexit pueris quædam eorum Begardorum, & Beguinorum congregatio, incidentum in errores, & hæreses leuitates supra dictas: ideo idem dominus noster Papa Ioan. xxij. damnauit statim congregationem, & statum eorum per consimilem constitutionem quo incipit: Sancta Romana, tenoris sequentis.

### 3 Extrauagans Ioannis xxij. qua Beardi, & Beguini damnantur.

**S**ancta Romana, atque viuiversalis Ecclesia, cui auctore Domino licet inter extrauag. 10. xxij. rit. de meriti præsidens, sicut religiosa, & reli. dom. hec pia vota benigno favore prosequitur, sic autem impressa est iuxta superfluos conatus insolentium hominum veritatem ipse detestatur, videlicet ne sub ouina pelle gressu[m] meritorum originem Dominicum truculentia lupi rapacis nalis, quæ habent inuidat, sub pietatis imagine virus hæreti buimus sub pendentib[us] plu[er] cæ prauitatis obrepas, & sub prætextu cōversationis angelicæ incautis mentibus spiritus malignus illudat. Cuius rei gratia sarcis est canonibus interdictum, ne aliquis nouum ordinem aut religionem inueniat, vel habitum nouæ religionis assumat. Sed qui cūq; ad religionem venire voluerit, ingrediatur viam de religionibus approbat. Nonnulli tamen profanæ multitudinis viri, qui vulgariter Fraticelli, seu Fratres de patib[us] vita, ac Bizochi, siue Beghini, vel alijs nominib[us], nuncupantur in partibus Italæ, necnō in insula Siciliæ, Comitatu prouinciae, Narbonen. & Tholosan. ciuitatib[us], & dieceesis, & Provincijs, alijsq; diuersis cismarinis, & ultramarinis partibus contra dictos canones habiri nouæ religionis assumere, congregations & conuenticula facere, & superiores sibi ipsiis eligere, nos, aut nominibus alijs appellari: plurimos ad eorum sectā recipere, loca etiam de novo construere, seu constructa recipere, in

A quibus habitant in communi, publicè mendicare, quasi eorum facta foret vna de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis, temeritate damnabili præsumpti, & præsumunt etiam incessanter.

B 4 Et ut ipsorum error, veritas, & impietas, religio reparetur: Plurimi eorum regulam ordinis fratrum Minorum, quanlanetus Franciscus instituit, se profiteri, & ad litteram obseruare configunt: quamquam sub obedientia Generalis, vel Provinciarum Ministrorum, ipsius ordinis non morentur. Prætententes se à sancte memoriæ Cœlestino Papa V, prædecessore nostro, huiusmodi status seu uitæ priuilegia habuisse, quod tamen etiam si ostenderet, non valeret: cum bonæ memoriarum Bonifacius Papa VIII, prædecessor noster, ex certis causis rationabilibus omnia priuilegia ab ipso Cœlestino prædecessore concessa, quoque per ipsum Bonifacium non contingere approbari, uirib[us] penitus uacauerit, dicatumque uitæ priuilegium non inueniatur per eundem Bonifacium approbatum. Quidam autem eorum dictum habitum, & uiueni ritum à quibusdam Episcopis, seu eorum superioribus, vel alijs Ecclesiarum Prælatis se recepisse prætendunt, quos nec eis recipere, nec prædictis Episcopis, vel eorum superioribus, seu alijs Ecclesiarum Prælatis concedere licuit contra formam Concilij generalis.

5 Nōnulli etiam ex ipsis afferentes se de Tertio ordine beati Francisci pententium vocato, prædictum statum, & ritu eorum sub uelamine talis nominis satagit palliare, cum tamē in regula ipsius Tertiij ordinis, talis viuendi ritus nullatenus sit concessus. Et quia in errorum barathrum faciliter ruunt, qui conceptus propriis Patru[m] definitionibus anteponunt ipsorum quam plurimi sicut fide digna relatione percepimus, à ueritate catholicæ fidei deviantes, ecclesiastica sacramenta despiciunt, ac errores alios student multipliciter seminare. Cum itaque talium damnanda temeritas in eiudem fidei detrimentum, fidelium scandalum, præfati Minorum, & aliorum ordinum opprobrium, & etiam suarum, & aliarum multarum animarum perniciem redundare noscatur: Nos lectam, ritum, & statum huiusmodi: Non obstantibus præmissis eorum excusationibus,

nib. quas friuolas reputamus, & quicquid per eos cōmuniter, vel diuisim, sub religio-  
nis, conuentus, collegij, seu congregatio-  
nis nomine, vel colore attēratū extitit, vel  
exsistit, de fratrū nostrorū cōsilio, auctorita-  
te Apostolicā, nullius fuisse & esse decerni-  
mus firmitatis: & quatenus de facto proce-  
serunt, de consilio & auctoritate praemissis,  
reuocamus omnino, ac perpetuae prohibi-  
tioni subiçimus, & ab Ecclesia Dei peni-  
tus abolemus. Eisdē personis, & alijs qui-  
buscunq; sub pena excommunicationis (quā  
cas si fecerint, incurrit uolumus ip-  
so facto) iniungentes expresse: ne statū, si-  
ue lectā, & ritum huiusmodi ab ipsis assū-  
ptum, se cōtetur vterius, vel ipsum de nouo  
assumere quoquomo præsumat. Episco-  
pos quoq; & corū superiores, & etiā alios  
Prælatos quoquaque, qui prædictis perso-  
nis, uel alijs ritum viuendi, & habitum su-  
pradicatos, præter specialem Apostolice fe-  
dis auctoritatē, deinceps cōcesserint, præ-  
dicta excommunicationis pena ipso iure  
decernimus subiacere. Dignum est enim  
ut adulterinas plantationes, quas nō pater-  
cēlestis, sed humanae temeritatis audacia  
plārat, Apostolici culminis censura diuel-  
lat, nec patiatur in agro Dominico peruer-  
se cōgregationis uepres excrescere, cui pro-  
prium est diuina opitulante gratia, virtu-  
tesserere, ac vitia radicitus extirpare. Nu-  
lli ergo omnino hominum licet hanc pa-  
ginam nostrā reuocationis, subjectionis,  
abolitionis, voluntatis, iuunctionis &  
constitutionum infringere, vel ei ausu  
temerario contrarie. Si quis autem hoc  
attentare præsumperit, indignationem  
omnipotens Dei, & Beatorum Petri &  
Pauli Apostolorum eius, se nouerit incur-  
surum. Dat. Auinion. iij. Kalen. Ianuarij,  
Pontificatus nostri anno Secundo.

## COMMENT. XLI.

**H**æres & etrōtes Hærici de Sena. ] *Hic*  
*Henricus sicut constat ex extrauaganti do-*  
*mini Ioannis xxij. incipien.* Gloriolam Ecclesiā.  
qua in fine huius operis est impressa inter litteras  
Apostolicas pro officio sancte Inquisitionis, no-  
tabat Henricus de Sena. Emergit autem Henri-  
cus in ipso statim initio Pontificatus Ioannis xxij.  
ad annos Domini MCCCXVII. ut clariss ex his,  
que paulo post dicimus, apparebit.

**b** Qui fratum à communī statu ordinis, &c.  
Hic locus in omnibus codicibus erat peccatus deprā-  
tatus, nā ut nullus opinio sensus posset sapientis col-

**A** ligi: nos tamen ex responsione Eymerici ita emen-  
dauimus vt est impressas.

**c** Ad hanc respondemus, quod post condem-  
nationem prædictarum diuarum heresum, &c.  
factam in constitutionibus. Cum inter nonnul-  
los. & Quia quorundam mentes. quamplures  
fratres, &c. ] Non video quomodo possim tueri Ey-  
mericum dicentem hoc loco multos Fratres Mi-  
nistrorum, hoc est, Fraticellos sibi cōstituisse Ministrum  
Generalem Henricum de Sena, postquam dominus  
Ioannes xxij. edidit constitutiones incipientes. Cum  
inter nonnullos. & Quia quorundam. & pro-  
pterea insuper editam fuisse constitutionem incipiē-  
rem, Gloriolam Ecclesiā. per quam Fraticello-  
rum errores pariter condemnauit, ac eos capi man-  
dauit, non inquam video, quomodo eum tueri pos-  
sim, cum constet apertissime ex tempore, quo pub-  
licata, seu data sunt prædicta extrauagantes, il-  
lam que incipit: Gloriolam Ecclesiā. editam  
fuisse Pontificatus domini Ioannis xxij. anno Se-  
cundo, decimo Kalendas Februario, quod tempus  
rit in commentario proxime præcedentis quæsti-  
onis late diximus, incidit in initium anni Salutis  
M C C C X I X . constitutionem vero incipientem,  
Cum inter nonnullos. publicatam fuisse anno se-  
ptimo Pontificatus Ioannis xxij. hoc est, anno Do-  
mini M C C C X X I I I . & illam, qua incipit,  
Quia quorundam. edita fuisse Pontificatus eius-  
dem Ioannis anno Nonno, id est, anno Salutis  
M C C C X X V .

Rursum in alio quoq; videtur Eymericus in hac  
questione, memoria lapsus, nam postquam retulit  
fragmentum ex constitutione incipiente, Gloriolam  
Ecclesiā. ait constitutionem, cuius initium  
est, Sancta Romana. latam fuisse post prædicta, &  
condemnatā in cōstitutionē, Gloriolam Ecclesiā.  
quod tamen non est verum, cum constitutio, Sancta:  
Romana. edita fuerit aliquot diebus priusquam ede-  
retur constitutio, Gloriolam Ecclesiā. nō tertiis  
Kalen. Januarij Pontificatus Ioannis xxij. anno Se-  
cundo, id est, die xxx. mensis Decembri, anno Salu-  
tis M C C C X X V I I I .

Res ergo hec de exortu, & condemnatione Fra-  
ticellarum, & Henrici de Sena, & Michaelis de  
Casena per diversas cōstitutiones domini Ioannis  
xxij. facta, ita se habuit seruata serie & ordine té-  
porum ex ipsiis metis constitutionibus collecta, quem  
admodum copiose docuimus supra super questionē  
proxime præcedenti: que omnino videnda sunt, &  
hæc apertius intelligantur. Hic vero lapsus facile  
condonādus est tanto rivo, cum in chronologij et  
serie temporum facile erretur.

**E** Ian que in hac questione commemorat auctor  
multo facilius percipientur, si legantur integra ha-  
c constitutiones, incipientes, Gloriolam Ecclesiā  
& Sancta Romana.

**d** Gloriolam Ecclesiā. & infra. ] Eymeri-  
cus hic ex constitutione haec solum depropfit ac  
retulit Fraticellarum errores, omisis eorum con-  
stitutionibus ex divina scriptura peritis. Et autem  
haec constitutione valde elegans, & doctissima, sicut  
res ipsa indicat, que ut dixi integrā refertur in fine  
huius operis, inter litteras Apostoli & pro officio